
PORTARIA Nº 2847

“DESIGNA  MEMBROS  PARA  COMPOR  A  ESTRUTURA  E  O
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME”.

MARCELO DE MORAIS, Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso
– MG, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 3120, de 27 de agosto
de 2004, e alterações constantes da Lei Municipal nº  3147, de 10 de dezembro de 2004 e Lei
Municipal nº 3914, de 27 de agosto de 2012, ficam designados os seguintes membros titulares e
suplentes,  para compor a  ESTRUTURA  e o  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
CME – DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO.

Presidente: Lívia Noaves Teixeira Passos.
Vice-presidente: Roselaine Aparecida de Medeiros.
Secretária-geral: Kellen Cristina Silva Oliveira.

MEMBROS DO CONSELHO:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: Roselaine Aparecida de Medeiros.
Suplente: Sueli Aparecida de Almeida.
Titular: Lívia Noaves Teixeira Passos.
Suplente: Elenir Aparecida Oliveira Novaes.

II – Representantes das Instituições de Ensino Superior:

Titular: Davidson Scarano.
Suplente: Márcia Gabriela Terloni Capati.

III – Representes da Superintendência Regional de Ensino:

Titular: Adriana Tolomelli Zanchetta.
Suplente: Sílvia Regina Menossi Amaral.

IV – Representantes da Rede Estadual de Educação:

Titular: Kátia Maria Taliberti.
Suplente: Oneide Maria de Souza Silva.

V– Representantes das Instituições Públicas de Educação Infantil:

Titular: Neide Aparecida Maia Novaes.
Suplente: Delísia de Lourdes Lima Antunes.

VI – Representantes das Instituições Privadas de Educação Infantil:



Titular: Gyedre Carneiro Braga.
Suplente: Mariana Aparecida Bárbara de Oliveira.

VII – Representantes dos Diretores das Unidades Escolares de Ensino
Fundamental:

Titular: Kellen Cristina Silva Oliveira.
Suplente: Juleide Lopes de Miranda.

VIII – Representantes dos Professores da Rede Municipal de Ensino:

Titular: João Paulo Silva.
Suplente: Jessika da Silva Morais.
Titular: Francisca Helena Eustáquio. 
Suplente: Romilda Hilário Santos Gonçalves.

IX –  Representantes dos Coordenadores Pedagógicos da Rede Municipal
de Ensino:

Titular: Ilma Reis Duarte Fernandes.
Suplente: Wanderson Cleiton do Carmo.

X – Representante dos Estudantes das Escolas Municipais:

Titular: Rosilene Tavares da Silva.
Suplente: Juliana Rosa Dias Alves.

XI – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Municipais:

Titular: Danielly Aparecida Borges Barretos Schnell
Suplente: Aparecida Marques Soares Neto

XII – Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente:

Titular: Ana Paula Magalhães.
Suplente: Tatiane da Silva Camargo Pádua.

XIII – Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Sílvia das Graças Bottrel Tamaso.
Suplente: Martha Aparecida Lemes.

XIV – Representantes do Conselho do FUNDEB:

Titular: Angelita Maria de Oliveira.
Suplente: Alípio Mumic Filho.

XV – Representantes do Conselho Municipal da Merenda Escolar:



Titular: Roberta Natália de Melo Borges.
Suplente: Layla Milene Silva.

Art  2º.  Os membros  mencionados  nesta  Portaria  não  serão  remunerados,
sendo seus serviços considerados de relevância à população paraisense.

Art.  3º.  Revogadas  as  disposições  em contrário,  entrará  esta  Portaria  em
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de agosto de 2023.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 22 de agosto de 2023.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal


